
 

39 

D Monitoring predikcí ostatních institucí 
MF ČR monitoruje makroekonomické predikce ostatních  institucí zabývajících se předpovídáním budoucího vývoje  české ekonomiky. Z veřejně 

přístupných  datových  zdrojů  jsou  průběžně  sledovány  prognózy  11  institucí,  z  čehož  6  institucí  je  tuzemských  (ČNB, MPSV,  domácí  banky 

a investiční společnosti) a ostatní jsou zahraniční (Evropská komise, OECD, MMF aj.). Shrnutí předpovědí je uvedeno v následující tabulce. 

Prameny tabulky a grafů: Prognózy jednotlivých institucí, vlastní výpočty. 

Tabulka D.1: Konsenzuální předpověď 

červenec 2013

min. max. konsenzus predikce MF ČR

Hrubý domácí produkt (2013) růst v %, s.c. ‐1,0 0,7 ‐0,4 ‐1,5

Hrubý domácí produkt (2014) růst v %, s.c. 1,3 2,8 1,7 0,8

Průměrná míra inflace (2013) % 1,5 2,3 1,8 1,6

Průměrná míra inflace (2014) % 1,3 2,0 1,7 1,4

Růst průměrné mzdy (2013) % 0,5 2,1 1,2 0,8

Růst průměrné mzdy (2014) % 2,3 3,3 2,9 2,3

Poměr salda BÚ k HDP (2013) % ‐3,0 ‐1,2 ‐2,1 ‐2,3

Poměr salda BÚ k HDP (2014) % ‐2,9 ‐0,5 ‐1,8 ‐2,4

červen 2013

 

Sledované  instituce  v  průměru  očekávají,  že  se  HDP 

v roce 2013 sníží o 0,4 %, pro příští rok však již počítají 

s růstem ekonomiky o 1,7 %. Pro  rok 2013  je  výrazná 

odchylka  predikce  MF ČR  od  průměru  prognóz  dána 

tím,  že  některé  zahrnuté  prognózy  byly  zveřejněny 

ještě  před  publikací  čtvrtletních  národních  účtů  za 

1. čtvrtletí 2013. Každopádně je predikci MF ČR možno 

považovat za konzervativní. 

Růst spotřebitelských cen by se měl mírně zpomalovat. 

Pro  roky  2013  a  2014  sledované  instituce  očekávají 

inflaci  ve  výši  1,8 %,  resp.  1,7 %.  Predikce  MF ČR  je 

s těmito odhady v souladu. 

Průměrná mzda  by  dle  prognóz  sledovaných  institucí 

měla v  letošním  roce vzrůst o 1,2 %, v  roce 2014 pak 

o 2,9 %.  Predikce MF ČR  je mírně  konzervativnější;  za 

nižším  nárůstem  průměrné mzdy  stojí  předpokládaný 

horší ekonomický výkon. 

Schodek  běžného  účtu  platební  bilance  by  se  podle 

názoru sledovaných  institucí měl v  letech 2013 a 2014 

pohybovat  kolem  2 %  HDP.  Rovněž  podle  predikce 

MF ČR by  schodek běžného účtu platební bilance měl 

zůstat na udržitelné úrovni nezakládající rizika pro vznik 

makroekonomické nerovnováhy. 

Graf D.1: Prognózy růstu reálného HDP na rok 2013   Graf D.2: Prognózy inflace na rok 2013 
v %; na vodorovné ose měsíc, kdy monitoring proběhl  v %; na vodorovné ose měsíc, kdy monitoring proběhl 

‐2,0

‐1,5

‐1,0

‐0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

12/11 3/12 6/12 9/12 12/12 3/13 6/13

MF ČR

konsenzus

 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

12/11 3/12 6/12 9/12 12/12 3/13 6/13

MF ČR

konsenzus

 


